
Srijeda, 18. 7. 2018. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 56 - Stranica 129 

 

 
Na osnovu člana 130. stav (2) i člana 159. tačka 5) Zakona o 

zaštiti od požara i vatrogastvu ("Službene novine Federacije BiH", 
broj 64/09), direktor Federalne uprave civilne zaštite donosi 

PROGRAM 
O IZMJENAMA I DOPUNAMA PROGRAMA OBUKE I 

OSPOSOBLJAVANJA ZA DOBROVOLJNE 
VATROGASCE, KAO I SADRŽAJ I NAČIN POLAGANJA 
STRUČNOG ISPITA ZA DOBROVOLJNE VATROGASCE 

1) U Programu obuke i osposobljavanja za dobrovoljne 
vatrogasce, kao i sadržaj i način polaganja stručnog ispita za 
dobrovoljne vatrogasce ("Službene novine Federacije BiH", 
broj 37/15), u tački 1) u petnaestom redu iza riječi "lica" 
dodaje se zarez i riječi: "a po potrebi i pripadnici službi 
zaštite i spašavanja i jedinica civilne zaštite Federacije 
Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Federacija), kantona, 
općine/grada". 

2) U tački 2) stav (1) iza podtačke b) dodaje se nova podtačka 
c) koja glasi: 
"c) pripadnici službi zaštite i spašavanja i jedinica civilne 

zaštite formiranih u Federaciji, kantonu, 
općini/gradu,". 

Dosadašnja podtačka c) postaje podtačka d). 
Iza stava (4) dodaje se novi stav (5) koji glasi: 

"(5) Obuka i osposobljavanje pripadnika službi zaštite i 
spašavanja i jedinica civilne zaštite formiranih u Federaciji 
organizuje se i provodi na način iz st. (2), (3) i (4) ove tačke 
u jednoj od uprava za civilnu zaštitu kantona.". 
Dosadašnji stav (5) postaje stav (6). 

3) U tački 7) stav (1) u četvrtom redu iza riječi "a)" riječ "i" 
zamjenjuje se zarezom, a iza riječi "b)" dodaju se riječi: "i 
c)", te u sedmom redu iza riječi "društva" dodaje se zarez i 
riječi: "na poslovima u službi zaštite i spašavanja i jedinici 
civilne zaštite formiranih u Federaciji, kantonu, općini/ 
gradu". 

4) U tački 8) stav (1) u četvrtom redu iza riječi "jedinica" 
dodaju se riječi: "ili nadležni organ za poslove civilne zaštite 
Federacije, kantona, općine/grada". 

5) U tački 10) stav (1) podtačka a) na kraju teksta iza riječi 
"grada" dodaje se zarez i riječi: "te pripadnika službi zaštite i 
spašavanja i pripadnika jedinica civilne zaštite kantona". 



Broj 56 - Stranica 130 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 18. 7. 2018. 

 

Iza podtačke a) dodaju se nove podtač. b) i c) koje glase: 
"b) Federalna uprava civilne zaštite za pripadnike službi 

zaštite i spašavanja i pripadnike jedinica civilne zaštite 
Federacije, 

c) općina/grad za pripadnike službi zaštite i spašavanja i 
pripadnike jedinica civilne zaštite općine/grada,". 

Dosadašnje podtač. b) i c) postaju podtač. d) i e). 
U stavu (2) iza riječi "jedinice" dodaje se zarez i riječi: 

"pripadnik službe zaštite i spašavanja i pripadnik jedinice civilne 
zaštite". 
6) U tački 16) stav (2) riječi: "stav (5)" zamjenjuju se riječima: 

"stav (6)". 
7) U tački 25) stav (2) na kraju teksta iza riječi "registar" 

dodaje se zarez i riječi: "koju objavljuje na svojoj internet 
stranici". 

8) Ovaj program stupa na snagu narednog dana od dana 
objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 05-44/17-334-1/2018 
12. jula 2018. godine 

Sarajevo 
Direktor 

Fahrudin Solak, s. r.
 


